Дело № 1-292/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2019 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Диденко И.А.,

при секретаре Шушарине Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Архангельской области ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Кычина А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, женатого, со средним профессиональным образованием, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

задержанного 30 апреля 2019 года в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которого 2 мая 2019 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий (т. 4 л.д. 97-101, 124, 133),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 212.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 виновен в нарушении установленного порядка организации и проведения митинга, демонстрации и это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено ФИО2 в городе Архангельске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 3 сентября 2018 года, 5 октября 2018 года и 27 ноября 2018 года признан Октябрьским районным судом г. Архангельска виновным в административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.2 КоАП РФ, совершенных им 5 мая 2018 года с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, 9 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут и 9 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут соответственно. 

Постановления Октябрьского районного суда города Архангельска от 3 сентября 2018 года, 5 октября 2018 года и 27 ноября 2018 года вступили в законную силу 25 сентября 2018 года, 15 ноября 2018 года и 27 декабря 2018 года соответственно.

В период с 26 марта 2019 года по 7 апреля 2019 года ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 20.2 КоАП РФ более двух раз (три раза) в течение ста восьмидесяти дней, достоверно зная об этом, действуя в пределах срока, в течение которого он (ФИО2) считается подвергнутым административному наказанию за указанные административные правонарушения, вновь, действуя умышленно, неоднократно, в целях очередного нарушения порядка организации и проведения демонстрации и митинга, установленного Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области», принял участие в организации и проведении несогласованных с органом местного самоуправления публичных мероприятий - демонстрации и митинга 7 апреля 2019 года в г. Архангельске при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 26 марта 2019 года в 23 часа 56 минут, находясь в г. Архангельске, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, достоверно зная о том, что администрацией муниципального образования «Город Архангельск» на основании Закона Архангельской области «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области» от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ отказано в согласовании проведения 7 апреля 2019 года публичного мероприятия – демонстрации по маршруту от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому до площади В.И. Ленина в г. Архангельске, а также отказано в согласовании проведения 7 апреля 2019 года публичного мероприятия - митинг на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, достоверно зная законные мотивы отказа в проведении заявленной демонстрации и митинга, а также зная о том, что на площади В.И. Ленина 7 апреля 2019 года будет проводиться иное массовое мероприятие, посвященное массовому вовлечению населения в занятие физической культурой и спортом, популяризации среди населения сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», информационно-коммуникационной компании по развитию физической культуры и спорта, ведению здорового образа жизни», осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что его (ФИО2) действия, направленные на нарушение установленного порядка организации и проведения демонстрации и митинга неизбежно повлекут нарушение общественного порядка и общественной безопасности, умышленно с указанной целью разместил на своей общедоступной странице «Боровиков А.» в социальной сети «В контакте» (

<

данные изъяты>) информационно-телекоммуникационной сети Интернет призывы к нарушению Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области», призывы к участию 7 апреля 2019 года в незаконной демонстрации по маршруту от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому до площади В.И. Ленина в г. Архангельске, разместив на своей указанной общедоступной электронной странице в социальной сети «В Контакте» сети Интернет дату – 7 апреля 2019 года и время – 12 часов 00 минут начала проведения незаконной демонстрации, место сбора – площадь Профсоюзов в г. Архангельске, подробный маршрут движения незаконной демонстрации – площадь Профсоюзов – проспект Троицкий в направлении площади В.И. Ленина – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, при этом разместив информацию о том, как быстрее добраться до указанного места сбора – площадь Профсоюзов, а также призывы к проведению 7 апреля 2019 года незаконного митинга на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, разместив на своей указанной общедоступной электронной странице в социальной сети «В Контакте» сети Интернет дату – 7 апреля 2019 года и время – 12 часов 30 минут начала проведения незаконного митинга, место проведения незаконного митинга – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, разместив на указанной электронной странице подробные схемы места сбора участников демонстрации, их движения во время демонстрации и места проведения митинга, а затем 4 апреля 2019 года в 01 час 41 минуту, находясь в г. Архангельске, продолжая указанную агитацию, умышленно, с указанной целью, вновь разместил на своей вышеуказанной странице в социальной сети «В контакте» информационно-телекоммуникационной сети Интернет призыв к участию 7 апреля 2019 года в незаконных публичных мероприятиях – демонстрации и митинге, указав дату сбора участников – 7 апреля 2019 года, время сбора участников – 12 часов 00 минут и место сбора участников – площадь Профсоюзов в г. Архангельске, тем самым указанными преступными действиями осуществив оповещение возможных участников планируемых им (ФИО2) незаконных публичных мероприятий – демонстрации и митинга, их предварительную агитацию, то есть осуществил действия, направленные на организацию и проведение указанных незаконных публичных мероприятий - демонстрации и митинга, осознавая, что его умышленные действия повлекут перекрытие агитируемыми им (ФИО2) участниками незаконной демонстрации и митинга транспортного и пешеходного движения по двум основным транспортным магистралям г. Архангельска – пр-т Троицкий и ул. Воскресенская, связывающим два центральных территориальных округа г. Архангельска – Ломоносовский и Октябрьский, перекрытие центральных улиц г. Архангельска – ул. Иоанна Кронштадтского, ул. Серафимовича, ул. Володарского, ул. Поморская, ул. Карла Либкнехта в г. Архангельске, что, в свою очередь, учитывая незаконность организуемых им (ФИО2) публичных мероприятий, осведомленность о незаконности мероприятий участников этих публичных мероприятий и наличие желания у него (ФИО2) и у агитируемых им (ФИО2) участников противопоставить себя требованиям вышеуказанного закона, неизбежно повлечет за собой вред общественному порядку, общественной безопасности, создание реальной угрозы причинения вреда здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц, и желая этого. 

В результате совершения ФИО2 указанных умышленных действий по организации проведения незаконных публичных мероприятий – демонстрации и митинга, в обозначенные им вышеуказанным способом дату и время, то есть 7 апреля 2019 года около 12 часов 00 минут на площади Профсоюзов в г. Архангельске собралось не менее 2000 лиц, желающих принять участие в незаконных публичных мероприятиях – демонстрации и митинге, организованных при его (ФИО2) участии. 

ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что указанное число участников, собравшихся в указанном им месте - на площади Профсоюзов в г. Архангельске достаточно для начала проведения организованных при его (ФИО2) участии незаконных публичных мероприятий – демонстрации и митинга, 7 апреля 2019 года около 12 часов 00 минут, находясь на площади Профсоюзов в г. Архангельске, продолжая действовать умышленно, в нарушение Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области», неоднократно, в целях организации и проведения незаконных публичных мероприятий - несогласованной демонстрации и последующего несогласованного митинга, игнорируя законные требования сотрудников полиции о прекращении организации и проведения незаконных публичных мероприятий, передаваемые при помощи звукоусиливающей аппаратуры на всю площадь Профсоюзов в г. Архангельске, раздал сагитированным им (ФИО2) на участие в указанных незаконных публичных мероприятиях гражданам заранее приготовленные им (ФИО2) транспаранты, штендеры, плакаты, свистки, сформировал из числа сагитированных граждан колонну для проведения незаконной демонстрации, возглавив данную колонну, и путем выкрикивания призывов к проведению незаконной демонстрации, подав своими жестами и свистом сигнал, дал сформированной им (ФИО2) колонне, в состав которой вошло не менее 2000 человек, команду на начало движения, то есть начал проводить незаконную демонстрацию, и, умышленно, управляя сформированной им колонной граждан, несущих плакаты, транспаранты, штендеры, вывел данную колонну с площади Профсоюзов в г. Архангельске на проезжую часть проспекта Троицкий в сторону площади Ленина в г. Архангельске, а затем, 7 апреля 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, возглавляя эту колонну сагитированных им (ФИО2) граждан, демонстрирующих во время движения транспаранты, штендеры, плакаты, управляя направлением движения колонны, игнорируя законные требования сотрудников полиции о прекращении проведения незаконной демонстрации, прямо противодействуя совместно с иными участниками незаконной демонстрации сотрудникам полиции, пресекающим участие в указанной незаконной демонстрации, провел колонну граждан по ранее указанному им на своей открытой странице (ФИО2) в социальной сети «В контакте» сети Интернет маршруту – площадь Профсоюзов – проезжая часть проспекта Троицкий в направлении площади В.И. Ленина – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, проведя тем самым незаконную демонстрацию и реализовав в этой части свой преступный умысел, в результате чего им (ФИО2) и сагитированными им (ФИО2) участниками незаконной демонстрации под его (ФИО2) руководством в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут было перекрыто транспортное и пешеходное движение по двум основным транспортным магистралям г. Архангельска – проспект Троицкий и ул. Воскресенская в г. Архангельске, связывающим два центральных территориальных округа г. Архангельска – Ломоносовский и Октябрьский, перекрыто движение по центральным улицам г. Архангельска – ул. Иоанна Кронштадтского, ул. Серафимовича, ул. Володарского, ул. Поморская, ул. Карла Либкнехта в г. Архангельске, что, учитывая незаконность организованной им (ФИО2) демонстрации, количество участников этой незаконной демонстрации – не менее 2000 человек, осведомленность участников незаконной демонстрации о незаконности их действий и наличие желания у него (ФИО2) и сагитированных им (ФИО2) участников незаконной демонстрации противопоставить себя требованиям Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области», регламентирующего порядок проведения демонстраций и митингов, а также противопоставить себя представителям власти, учитывая игнорирование участниками незаконной демонстрации законных требований сотрудников полиции о прекращении участия в незаконной демонстрации и прямое противодействие сотрудникам полиции, пресекающим участие в указанной незаконной демонстрации, повлекло причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, создало реальную угрозу причинения вреда здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц.

Затем, ФИО2, умышленно организовав и проведя указанным способом незаконную демонстрацию, действуя в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что вышеуказанное число (не менее 2000) сагитированных им (ФИО2) участников незаконной демонстрации, собравшихся после проведения незаконной демонстрации в ранее указанном им (ФИО2) на своей вышеуказанной странице в социальной сети «В контакте» сети Интернет месте - на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, достаточно для начала проведения организованного при его (ФИО2) участии незаконного митинга, 7 апреля 2019 года в период с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь около памятника В.И. Ленину на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, продолжая действовать умышленно, в нарушение Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области», неоднократно, в целях организации и проведения незаконного митинга, игнорируя законные требования сотрудников полиции о прекращении организации и проведения незаконного митинга, передаваемые при помощи звукоусиливающей аппаратуры на всю площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, осознавая, что в указанном месте - на площади В.И. Ленина в г. Архангельске проводится законное, согласованное с органом местного самоуправления массовое мероприятие, посвященное массовому вовлечению населения в занятие физической культурой и спортом, популяризации среди населения сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», информационно-коммуникационной компании по развитию физической культуры и спорта, ведению здорового образа жизни», в котором принимает участие не менее 100 человек, из которых не менее 50 – дети, игнорируя указанные обстоятельства, желая в целях проведения незаконного митинга воспользоваться сценой и звукоусиливающей аппаратурой, которые предназначались и использовались организаторами и участниками вышеуказанного согласованного массового мероприятия, совместно с участниками незаконной демонстрации и предстоящего митинга вытеснил с площади В.И. Ленина в г. Архангельске участников указанного согласованного массового мероприятия, тем самым, умышленно, существенно нарушив их право на мирные собрания, предусмотренное ст. 31 Конституции РФ, и самовольно заняв сцену, расположенную у памятника В.И. Ленину на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, воспользовавшись звукоусиливающим оборудованием 7 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, воспользовавшись массовым присутствием на площади В.И. Ленина граждан, сагитированных им к участию в незаконной демонстрации и митинге, общее число которых составляло не менее 2000 человек, провел митинг, выступая перед собравшимися, публично выражая свое мнение и мнение участников незаконного митинга, преимущественно общественно-политического характера, что, учитывая незаконность организованного им (ФИО2) митинга, количество участников этого незаконного митинга (не менее 2000 человек), осведомленность о незаконности этого мероприятия его участников и наличие желания у него (ФИО2) и сагитированных им (ФИО2) участников незаконного митинга противопоставить себя требованиям вышеуказанного федерального законодательства, регламентирующего порядок проведения демонстрации и митинга, а также представителям власти, учитывая игнорирования участниками незаконного митинга законных требований сотрудников полиции о прекращении участия в незаконном митинге и прямое противодействие сотрудникам полиции, пресекающим участие в указанном незаконном митинге, длительность проведения незаконного митинга (2,5 часа), повлекло причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, создало реальную угрозу причинения вреда здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину не признал и показал, что участия в организации демонстрации и митинга, прошедшего 7 апреля 2019 года в г. Архангельске, не принимал, пришел на пл. Профсоюзов, где находился около часа и общался с людьми по вопросам экологии и недопущения строительства мусорного полигона на станции Шиес, после чего проследовал на пл. Ленина в г. Архангельске. В какой-то момент ему кто-то передал плакаты и, поскольку их было много, он стал раздавать их всем подряд. На пл. В.И. Ленина находился около сцены, слушал выступающих лиц. Примерно в середине митинга его пригласили выступить со сцены, что он и сделал. Какой-либо агрессии от участников демонстрации и митинга он не видел, об их проведении он узнал из социальных сетей. О том, что демонстрация и митинг не согласован органами власти, о чем уведомляли сотрудники полиции, он не слышал. Пришел на демонстрацию и митинг из чувства гражданского долга, недопущения экоцида.

Несмотря на позицию, занятую подсудимым, его виновность в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными и проверенными судом.

Так, из показаний свидетеля О.А.В., 

<

данные изъяты>, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 1-4), следует, что ФИО2 ему знаком по роду служебной деятельности, поскольку он (ФИО2) является активным участником публичных мероприятий. На указанных мероприятиях ФИО2, как правило, выступал в качестве участника и в дальнейшем в качестве оратора. Выступал с критикой действующей власти. 

Седьмого апреля 2019 года была организована несогласованная с органом местного самоуправления демонстрация, в которой принимал участие, в том числе и в качестве оратора ФИО2 При этом последний, выкрикивал лозунги, речевки, с требованием отставки губернатора Архангельской области, которые «подхватывали» иные участники демонстрации. В указанной демонстрации принимало участие не менее 2000 человек. Около 12 часов 00 минут 7 апреля 2019 года участники демонстрации собрались на площади Профсоюзов в городе Архангельске и в пешем порядке, используя плакаты, транспаранты, иные средства наглядной агитации (наклейки, значки, жилеты, флаги) и звукоусиливающую аппаратуру, проследовали от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому в сторону площади В.И. Ленина в г. Архангельске, игнорируя неоднократные законные требования о прекращении проведения незаконной демонстрации, в результате чего автомобильное движение, а также пешеходное движение лиц, не участвующих в данной демонстрации, по указанному маршруту, то есть по проспекту Троицкому в г. Архангельске, было незаконно блокировано участниками данной незаконной демонстрации в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 7 апреля 2019 года.

Далее проследовав до площади В.И. Ленина в Октябрьском округе г. Архангельска, митингующие, среди которых по-прежнему находился ФИО2, собрались на площади им. В.И. Ленина в городе Архангельске, где, используя плакаты, транспаранты, иные средства наглядной агитации и звукоусиливающую аппаратуру, игнорируя неоднократные законные требования о прекращении проведения незаконного митинга, провели в указанный день, т.е. 7 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут на площади им. В.И. Ленина в г. Архангельске незаконный митинг, повлекший срыв проведения согласованного с органом местного самоуправления массового мероприятия по вовлечению населения в занятие физической культурой и спортом, популяризации среди населения сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», информационно-коммуникационной компании по развитию физической культуры и спорта, ведению здорового образа жизни, в котором участвовало не менее 100 детей, что, учитывая незаконность митинга, создало реальную угрозу жизни и здоровью людей, имуществу граждан и юридических лиц, угрозу безопасности дорожного движения, общественному порядку и общественной безопасности. При нахождении на площади им. В.И. Ленина, ФИО2 непосредственно руководил действиями участников митинга, а именно отдавал распоряжения о построении на площади и распоряжения участникам не расходится. Также ФИО2 при подготовке к демонстрации непосредственно отдавал голосовые распоряжения и указания о построении митингующих в колонну, а также о начале движения колонны и направлении движения колонны, передавал агитационные материалы, фактически он формировал колонну из граждан и возглавлял ее. При прохождении демонстрации он постоянного высказывал через звукоусиливающую аппаратуру уведомления, что действия граждан незаконные, поскольку мероприятие не согласовано с администрацией МО «Город Архангельск», но участники, в том числе ФИО2 шли, не реагируя на требования полиции, прорывали оцепление, двигались по проезжей части. В результате движения толпы дорожное движение было заблокировано, автобусы не могли проехать по маршруту, некоторые автомобилисты, завидев толпу, разворачивали транспортные средства и начинали движение от толпы, поскольку не знали их намерений. После того, как участники демонстрации прибыли на пл. В.И. Ленина ФИО2 поднимался на имеющуюся там сцену, оставшуюся от согласованного спортивного мероприятия, выступал перед собравшимися с использованием звукоусиливающей аппаратуры. ФИО2 давал указания - передвинуть забор, перейти мужчинам крепкого телосложения за памятник В.И. Ленину, фактически он руководил действиями толпы.

Из показаний свидетеля Я.А.В., 

<

данные изъяты>, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 118-122), следует, что 7 апреля 2019 года на пл. Профсоюзов в г. Архангельске, в районе храма началось скопление людей. Сначала группа людей собиралась на тротуаре, затем перешли на проезжую часть. Указанная группа мешала движению пешеходов, они, для того, чтобы обойти толпу, были вынуждены с тротуара выходить на проезжую часть. Через некоторое время толпа стала формироваться в колонну и колонной пересекли пл. Профсоюзов, вышли на пр. Троицкий и по нему дошли по ул. Воскресенская и пл. В.И. Ленина в г. Архангельске. При формировании колонны и при ее движении по указанному маршруту следования сотрудники полиции предупреждали о необходимости прекратить движение по проезжей части через звукоусиливающую аппаратуру, сотрудники ГИБДД выходили на перекрестки по маршруту следования колонны, предупреждали, жестами показывали о необходимости освободить проезжую часть и перейти на тротуар, однако колонна продолжила свое движение по пр. Троицкому. При движении колонны по маршруту ее следования движение автотранспорта было остановлено, так как автомобили не могли проехать. Водители высказывали недовольство действиями толпы, сигналили, так как колонна не давала возможности продолжить движение по проезжей части. Движение колонны создало угрозы жизни и здоровью людей, угрозу безопасности дорожного движения. 

Из показаний свидетеля А.О.А., 

<

данные изъяты> данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 125-127), следует, что 7 апреля 2019 года работники МУК «АГКЦ» принимали участие в проведении на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске согласованного с Администрацией муниципального образования «Город Архангельск» массового мероприятия, связанного с пропагандой здорового образа жизни, заказчиком был МАУ ДО «Центр «ФИО3». Работниками МУК «АГКЦ» около памятника В.И. Ленину на площади В.И. Ленина в г. Архангельске была установлена сцена, а также звукоусиливающее оборудование. В сценарий мероприятия входили спортивные игры, интерактивные игры, концертные номера. Около 10 часов 30 минут 7 апреля 2019 года она прибыла к месту проведения мероприятия – пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, после чего, в 11 часов 00 минут началась программа по заранее согласованному сценарию. На организованное вышеуказанное массовое мероприятие собралось около 100 человек, из них более половины – дети различного возраста. Концертная программа проходила в штатном режиме без каких-либо нарушений. Примерно к 12 часам 00 минутам 7 апреля 2019 года со стороны перекрестка ул. Воскресенская и пр. Троицкий в г. Архангельске к месту проведения мероприятия большими группами стали прибывать граждане. Многие несли в руках флаги, плакаты, свистели и выглядели агрессивно и возбужденно. По мере прихода протестующих их становилось все больше и больше, они заполняли все свободное место на площади, а также место, где МУК «АГКЦ» проводил свое мероприятие. Было принято решение о досрочном прекращении проводимого ими мероприятия, так как толпа граждан создавала опасность для участвующих в проводимом МУК «АГКЦ» мероприятии детей и их родителей. Ввиду чего им пришлось прекратить проводимое мероприятие, своими действиями толпа не дала возможности провести в полном объеме весь запланированный на 7 апреля 2019 года комплекс мероприятий. В целях недопущения негативного развития ситуации концертная группа, в том числе дети, были размещены в заказанные автобусы, после чего вынужденно покинули место проведения мероприятия. Дополнила, что кто-то из толпы поднимался на сцену, где они проводили свою концертную программу, толпа окружила сцену, выкрикивали лозунги. Толпа не молчала, вела себя активно, были люди с мегафонами, плакатами.

Из показаний свидетелей Р.В.В. и Ц.Д.Ю., 

<

данные изъяты> данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 125-127, 140-142), следует, что, 7 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут МАУ ДО «Центр «ФИО3» на площади В.И. Ленина г. Архангельска (возле памятника В.И. Ленину) проводило согласованное мероприятие, направленное на вовлечение граждан г. Архангельска и Архангельской области в занятия физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни и сдачи среди населения норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 7 апреля 2019 года в 09 часов 05 минут, они со своими коллегами, непосредственно участвующими в вышеуказанном массовом мероприятии, прибыли к месту проведения мероприятия – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске (возле памятника В.И. Ленину). Под руководством Ф.А.С. была оформлена площадка, так называемая сцена, непосредственно на которой они с работниками AГКЦ разместили звукоусиливающие технические средства, флаги и другие предметы, необходимые для проведения данного массового мероприятия по сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». На данное мероприятие собралось около 200 человек, из них около половины - дети различного возраста. Изначально процесс по сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» проходил в штатном режиме без каких-либо нарушений. Примерно к 12 часам 00 минут 7 апреля 2019 года, со стороны перекрестка ул. Воскресенская и пр. Троицкий, к вышеуказанному месту проведения данного мероприятия постепенно большими группами стали прибывать граждане. Многие из них несли в руках флаги, плакаты, свистели в свистки. Данные люди выглядели агрессивно и возбужденно. Они громко и агрессивно выкрикивали лозунги. За достаточно короткое время они заполнили свободное место на площади, а также место, где он и его коллеги проводили свое мероприятие. В связи с чем, руководством было принято решение о досрочном прекращении проводимого мероприятия, так как участие вышеуказанных граждан создавало опасность для участвующих в их мероприятии детей и их родителей. В виду нарушения неизвестными им гражданами общественного порядка, сдачу норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» пришлось прекратить, т.к. своими действиями данные граждане не дали им (Р.В.В. и Ц.Д.Ю.) и населению возможности провести в полном объеме весь запланированный на 7 апреля 2019 года комплекс мероприятий. В целях недопущения негативного развития ситуации была организована посадка детей в автобус МАУ ДО «Центр «ФИО3», а также в автобусы АГКЦ, поскольку они не знали, что можно ожидать от толпы. После этого они вынужденно покинули место проведения мероприятия.

Свидетель Ч.О.А., 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, что 7 апреля 2019 года находился на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, где МАУ ДО «Центр «ФИО3» проводил спортивные мероприятия, в частности он принимал нормы ГТО – челночный бег. Через какое-то время на площадь со стороны перекрестка ул. Воскресенская и пр. Троицкий пришло большое число людей, которые кричали, свистели, несли красные флаги, баннеры, и заняли все площадь. Крики были агрессивными, стало не понятно что будет дальше. После чего руководством была дана команда прекратить проведение спортивного мероприятия и уезжать. 

Из показаний свидетеля Л.А.Н., данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 26-30), следует, что он 7 апреля 2019 года принимал участие в несогласованном шествии и митинге, за что был привлечен к административной ответственности. 

Свидетель Х.В.А. в судебном заседании показал, что 7 апреля 2019 года находился на пл. Ленина в г. Архангельске, поскольку в школе было предложено принять участие в спортивном мероприятии на добровольной основе. Недалеко от памятника В.И. Ленину находилась сцена, где проходило выступления коллективов. На площади были организованы игры в шахматы, конкурсы. Через некоторое время классный руководитель сказала ему идти домой.

Свидетель Ф.А.С., 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, 7 апреля 2019 года на пл. Ленина в г. Архангельске проходил «День физкультурника», в том числе с участием несовершеннолетних воспитанников центра. Также на площади находилась сцена, на которой проходил концерт. Мероприятие началось около 11 часов 00 минут и продлилось до 12 часов 12 минут, хотя планировалось до 14 часов 30 минут – 15 часов 00 минут, в связи с чем все запланированные мероприятия проведены не были. Причиной послужило то, что на пл. Ленина пришла толпа людей со стороны пр. Троицкий в г. Архангельске. Люди в толпе что-то кричали, размахивали флагами, заняли сцену, скандировали. Для того, чтобы обезопасить детей, поскольку не было понятно, что можно ожидать от толпы, детей посадили в автобусы.

Свидетель Ш.А.А. в судебном заседании показал, что 7 апреля 2019 года по приглашению классного руководителя участвовал в мероприятии, проводимом на пл. Ленина в г. Архангельске, играл в шахматы. У памятника В.И. Ленину располагалась сцена, проходил праздник. Затем со стороны Набережной Северной Двины пришла толпа людей и начался митинг. Классный руководитель сказала, что нужно уходить, поскольку может быть опасно оставаться и он ушел. 

Свидетель Т.О.В. показала, что 7 апреля 2019 года около 12 часов пришла на пл. Ленина в г. Архангельске на «день здоровья». На площади проходил концерт, были конкурсы, у памятника В.И. Ленину располагалась сцена, на которой выступали дети. Затем она увидела толпу людей, которая приближалась со стороны драмтеатра. Толпа была агрессивная, участники кричали, показывали жесты, несли плакаты. Выступления на сцене прекратились. Классный руководитель К.О.В. сказала уходить, поскольку на площади было опасно находиться и она ушла. 

Из показаний свидетеля К.О.В., 

<

данные изъяты> следует, что 7 апреля 2019 года около 10-11 часов она со своими учениками пришла на пл. Ленина в г. Архангельске на «день здоровья». Дети принимали участие в разных играх, сдавали нормы ГТО. На площади у памятника В.И. Ленину была установлена сцена, на которой шло выступление, звучала музыка. Затем на площадь стало подходить большое количество людей. Поскольку что можно ожидать от толпы было не известно, с целью сохранения жизни и здоровья детей, она попросила учеников покинуть площадь. 

Из показаний свидетеля С.Т.Е., 

<

данные изъяты> следует, что 7 апреля 2019 года МУК «АГКЦ» принимал участие в проведении на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске «дня здоровья», проводил на сцене концерт. Запланированное мероприятие началось в 11 часов 00 минут. Примерно к 12 часам 00 минутам со стороны перекрестка ул. Воскресенская – пр. Троицкий большими группами стали прибывать граждане. Многие из них несли в руках флаги, плакаты, свистели в свистки и выглядели агрессивно и возбужденно. Зашли за барьер, установленный у сцены. После чего было принято решение о досрочном прекращении проводимого МУК «АГКЦ» мероприятия, так как участие указанных граждан создавало опасность для участвующих в «дне здоровья» детей и их родителей. В целях недопущения негативного развития ситуации была организована посадка концертной группы, в том числе детей, в заказанные автобусы. 

Согласно показаниям свидетеля Ц.Л.М., 

<

данные изъяты> в адрес администрации г. Архангельска поступило два уведомления от Ч.Ю.Е., датированных 22 марта 2019 года на проведение двух публичных мероприятий 7 апреля 2019 года – демонстрации и митинга на площади В.И. Ленина. По первому мероприятию ему было отказано в связи с требованиями законодательства, по митингу на пл. В.И. Ленина было предложено альтернативное место, поскольку ранее, 13 марта 2019 года, от центра «ФИО3» поступило уведомление о проведении публичного массового спортивного мероприятия. Ч.Ю.Е. были даны пояснения с указанием альтернативного места. Все это было рассмотрено в судебном порядке – в суде первой и апелляционной инстанции, действия администрации были признаны законными. Ответы на уведомления Ч.Ю.Е. были подготовлены и подписаны 22 марта 2019 года и отправлены ему в этот же день заказной почтовой корреспонденцией с уведомлением. Ч.Ю.Е. почту не получал, письма вернулись отправителю. В последующем Ч.Ю.Е. приходил в администрацию г. Архангельска, ему было сказано, что ответы на его уведомления направлены почтой. Несанкционированный митинг на пл. В.И. Ленина 7 апреля 2019 года привел к срыву согласованного администрацией МО «Город Архангельск» массового мероприятия, заявленного МАУ «Центр «ФИО3» к проведению 7 апреля 2019 года. Любое несанкционированное мероприятие влечет за собой нарушение общественного правопорядка и угрожает общественной безопасности. 

В ходе проведенной 19 июня 2019 года выемки у свидетеля Ц.Л.М. изъяты: уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2053, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/271, уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2052, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/270, уведомление о проведении массового мероприятия от 7 марта 2019 года № 19-27/1689, приказ от 13 марта 2019 года № 28 «О проведении массового мероприятия МАУ ДО МО «Город Архангельск» «Центр технического творчества, спорта и развития детей ФИО3», которые осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 155-161, 162-169, 170-171).

Согласно уведомлению о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года, Ч.Ю.Е. и К.Е.С. и П.Д.Д. уведомили главу МО «Город Архангельск» о намерениях провести 7 апреля 2019 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут демонстрацию с участием до 2000 человек по маршруту от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому до площади Ленина в г. Архангельске.

Из уведомления от 22 марта 2019 года № 11-22/270 следует, что департамент организационной работы и протокола Администрации муниципального образования «Город Архангельск» отказал Ч.Ю.Е. в согласовании проведения публичного мероприятия в форме демонстрации. 

Согласно уведомлению о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года, Ч.Ю.Е. и К.Е.С. и П.Д.Д. уведомили главу МО «Город Архангельск» о намерениях провести 7 апреля 2019 года с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут митинг с участием до 2500 человек на площади В.И. Ленина в г. Архангельске в районе памятника В.И. Ленину.

Из уведомления от 22 марта 2019 года № 11-22/271 следует, что департамент организационной работы и протокола Администрации муниципального образования «Город Архангельск» предложил Ч.Ю.Е. провести публичное мероприятие – митинг на площадке напротив дома № 6 по ул. Дрейера, поскольку на площади В.И. Ленина запланировано проведение иного массового мероприятия, уведомление о котором поступило в администрацию ранее от другого организатора. 

Указанные уведомления направлены Ч.Ю.Е. 22 марта 2019 года заказной корреспонденцией с уведомлением. Также уведомления получены Ч.Ю.Е. 26 марта 2019 года лично в администрации МО «Город Архангельск» (т. 2 л.д. 69, 73, 74-75, 76, 77).

Из вступивших в законную силу решений Октябрьского районного суда от 19 апреля 2019 года по административным исковым заявлениям Ч.Ю.Е. об оспаривании решений администрации МО «Город Архангельск» от 22 марта 2019 года № 11-22/270 и 11-22/271 следует, что требования Ч.Ю.Е. оставлены без удовлетворения, решения администрации приняты уполномоченным органом с соблюдением установленного законом порядка. 

Согласно уведомлению о проведении публичного мероприятия от 7 марта 2019 года, подписанного и.о. директора МАУ ДО «Центр «ФИО3», глава МО «Город Архангельск» уведомлен о намерении 7 апреля 2019 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на площади В.И. Ленина в г. Архангельске в районе памятника В.И. Ленину массовое мероприятие, посвященное массовому вовлечению населения в занятие физической культурой и спортом, популяризации среди населения сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», информационно-коммуникационной компании по развитию физической культуры и спорта, ведению здорового образа жизни», с участием 300 человек.

В соответствии с приказом директора департамента организационной работы и протокола Администрации муниципального образования «Город Архангельск» от 13 марта 2019 года № 28 на 7 апреля 2019 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут запланировано проведение массового мероприятия МАУ ДО МО «Город Архангельск» «Центр технического творчества, спорта и развития детей ФИО3» на площади В.И. Ленина (возле памятника В.И. Ленину) с предполагаемым количеством участников до 300 человек.

Из постановлений суда от 11 апреля 2019 года в отношении Б.О.В., от 21 апреля 2019 года в отношении Ц.Е.Д., от 23 апреля 2019 года в отношении Т.Е.М., от 25 апреля 2019 года в отношении С.А.А., следует, что указанные граждане были привлечены к административной ответственности, предусмотренной ч. 6.1 ст. 20.2 КоАП РФ, за участие в несогласованном администрацией МО «Город Архангельск» публичном мероприятии – демонстрации, прошедшей 7 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому до площади В.И. Ленина в г. Архангельске, что повлекло создание помех движению транспортных средств. Участники несогласованной демонстрации неоднократные, публичные требования сотрудников органов внутренних дел о прекращении проведения несогласованной демонстрации, доведенные до участников посредством звукоусиливающей аппаратуры, проигнорировали. 

Указанные постановления суда вступили в законную силу.

Из постановлений суда от 11 апреля 2019 года в отношении Б.О.В., от 23 апреля 2019 года в отношении Т.Е.М., от 24 апреля 2019 года в отношении С.С.Г. следует, что указанные граждане были привлечены к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ, за участие в несогласованном администрацией МО «Город Архангельск» публичном мероприятии – митинге, прошедшем 7 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут на площади В.И. Ленина в г. Архангельске.

Указанные постановления суда вступили в законную силу.

Из представленных ООО «В контакте» сведений, следует, что электронная страница «ФИО2» социальной сети «В контакте», используется лицом, пользующимся абонентским номером сотовой связи № (т. 2 л.д. 85).

Согласно справке абонентский номер сотовой связи № зарегистрирован на ФИО2 (т. 2 л.д. 84).

Из акта о выполнении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18 апреля 2019 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия исследована электронная страница «ФИО2» (

<

данные изъяты>) в социальной сети «В контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установлено, что ФИО2, использующим данную страницу, 26 марта 2019 года в 23 часа 56 минут на ней размещены призывы к участию 7 апреля 2019 года в несогласованной демонстрации по маршруту от площади Профсоюзов по проспекту Троицкому до площади В.И. Ленина в г. Архангельске, размещены дата – 7 апреля 2019 года и время – 12 часов 00 минут начала проведения демонстрации, место сбора – площадь Профсоюзов в г. Архангельске, подробный маршрут движения несогласованной демонстрации – площадь Профсоюзов – проспект Троицкий в направлении площади В.И. Ленина – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, при этом размещена информацию о том, как быстрее добраться до указанного места сбора – площадь Профсоюзов, а также размещены призывы к проведению 7 апреля 2019 года несогласованного митинга на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, размещена дата – 7 апреля 2019 года и время – 12 часов 30 минут начала проведения митинга, место проведения несогласованного митинга – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, размещены подробные схемы места сбора участников демонстрации, их движения во время демонстрации и места проведения митинга. При этом ФИО2 указано, что «Митинг против Московского мусора – 7 апреля! Митинг нам не согласовали. Мы не будем это терпеть! Теперь нам согласования не нужны! 7 апреля митинг на площади Ленина».

В 01 час 41 минуту 4 апреля 2019 года на данной странице размещен призыв к участию 7 апреля 2019 года в несогласованных публичных мероприятиях – демонстрации и митинге, указана дата сбора участников – 7 апреля 2019 года, время сбора участников – 12 часов 00 минут и место сбора участников – площадь Профсоюзов в г. Архангельске.

В 02 часа 00 минут 8 апреля 2019 года на данной странице размещено видеоизображение «Митинг 7 апреля», а в 03 часа 04 минуты – видеоизображение «Прорыв оцепления на шествии 7 апреля».

В 00 часов 10 минут 11 апреля 2019 года размещено видеоизображение «Разговор с журналистами 7 апреля» (т. 2 л.д. 15-25).

Из протокола осмотра предметов от 1 мая 2019 года следует, что были осмотрены скрин-шоты, сделанные при просмотре страницы «ФИО2» в социальной сети «В контакте», три видеофайла, размещенные на вышеуказанной странице (т. 2 л.д. 26-61, 111-132).

При просмотре видеофайла «Митинг 7 апреля» установлено, что на видео изображен митинг на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, при этом митингующие держат в руках транспаранты, плакаты, портреты. Далее голос из-за кадра через звукоусиливающую аппаратуру сообщает, что слово предоставляется ФИО2 – 

<

данные изъяты>. Затем ФИО2 с помощью звукоусиливающей аппаратуры приветствует митингующих, обращается к ним, произносит речь, призывает в отставку губернатора, агитирует собравшихся к противодействию строительства на станции Шиес, митингующие подхватывают призывы.

При просмотре видеофайла, содержащего интервью ФИО2, установлено, что ФИО2 сообщает, что было сорвано детское мероприятие, при этом митингующие воспользовались установленной сценой, за что благодарит губернатора. Сообщает, что они ранее не заявляли в регламенте проведение бессрочной акции на площади В.И. Ленина, поскольку не все можно заранее говорить. 

Из протокола осмотра предметов от 1 мая 2019 года следует, что была просмотрена видеозапись «Архангельск вышел на несанкционированный митинг против Московского мусора» (т. 2 л.д. 148-154).

При просмотре видеозаписи установлено, что видеозапись начинается с пл. Профсоюзов в г. Архангельске. Сотрудники полиции неоднократно предупреждают через звукоусиливающую аппаратуру собравшихся лиц, в том числе ФИО2 о том, что мероприятие не согласовано и его участники могут быть привлечены к административной ответственности. Далее ФИО2 формирует собравшихся людей в колонну, становится во главе колонны и по его свистку и сказанной фразе колонна начинает двигаться по проспекту Троицкий в г. Архангельске от площади Профсоюзов к площади Ленина в г. Архангельске. При этом рядом с началом колонны через звукоусиливающую аппаратуру передается сообщение, что мероприятие не согласовано. Движение людей происходит как по тротуару, так и по проезжей части проспекта Троицкого города Архангельска. При этом по громкоговорителю из автомобиля полиции людей просят уйти с проезжей части на тротуар. Движение автомобилей во всех направлениях по проспекту Троицкий города Архангельска заблокировано движением большой массы людей, чем создается угроза жизни и здоровья как самих шествующих, так и водителей транспортных средств. Далее колонна людей прибывает на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске. На данной площади установлена сцена, на которой идет выступление артистов. Место выступления огорожено металлическими ограждениями, у которых стоят сотрудники полиции. Колонна людей обходит ограждения и подходит к сцене. Выступление на сцене прекращается. Часть участников шествия поднимаются на сцену, самовольно ее занимают, пользуются установленной звукоусиливающей аппаратурой. Начинаются выступления различных лиц, находящиеся на площади люди скандируют различные лозунги. По окончанию выступления у различных лиц берутся интервью. В одном из интервью ФИО2 говорит «…во первых, не было согласовано ни шествие ни митинг, но это не остановило огромную массу людей, граждан... Мы прошли здесь, несмотря на препятствия которые им чинили, на задержания, штрафы в десятки тысяч и сделали здесь отличное мероприятие». Далее начинается разборка сцены. На площади находится небольшое количество людей, в том числе ФИО2, который постоянно передвигается среди людей и переговаривается с ними. 

При просмотре в судебном заседании видеозаписи «00200», содержащейся на диске, упакованном в конверт «Видео 3» (т. 2 л.д. 218), а также из протокола осмотра предметов от 1 мая 2019 года (т. 2 л.д. 180-185), следует, что ФИО2, находясь на пл. Профсоюзов в г. Архангельске, раздает транспаранты, спрашивает, кому они нужны.

При просмотре видеозаписи «00201», находящейся на этом же диске, установлено, что ФИО2 встает во главе колонны и по его свистку, жесту и сказанной фразе колонна начинает движение.

При просмотре видеозаписей «00202», «00203», находящихся на этом же диске, установлено, что колонна людей движется по пр. Троицкий в г. Архангельске, занимая проезжую часть проспекта, при этом в руках у участников имеются плакаты, транспаранты, штендеры. Движение автотранспорта не осуществляется. Дойдя до пл. Ленина, участники колонны занимают место на площади, часть людей поднимается на сцену у памятника В.И. Ленину. 

Движение колонны также зафиксировано на видеозаписи «20190407121513», находящейся на диске «Видео 3», и просмотренной в судебном заседании (т. 2 л.д. 218).

При просмотре видеозаписей «00208», «00210», находящихся на этом же диске, установлено, что ФИО2 находится около памятника В.И. Ленину на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске. 

При просмотре видеозаписей «20190407124616», «20190407124833», находящихся на диске «Видео 2», установлено, что ФИО2 выступает с использованием звукоусиливающей аппаратуры перед собравшимися на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, выражает мнение преимущественно общественно-политического характера, призывает к скандированию.

Из протокола дополнительного осмотра предметов от 15 июня 2019 года следует, что были осмотрены три электронных диска, представленных в виде результатов оперативно-розыскной деятельности. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что на ней зафиксированы действия ФИО2 и иных участников несогласованной демонстрации и митинга 7 апреля 2019 года. В частности, видеозапись содержит сведения об игнорировании ФИО2 и остальными протестующими законных требований сотрудников полиции о прекращении организации и проведения несогласованных публичных мероприятий, передаваемых при помощи звукоусиливающей аппаратуры. Также зафиксированы факты раздачи ФИО2 гражданам заранее приготовленных транспарантов, штендеров, плакатов, свистков. Зафиксированы факты формирования ФИО2 колонны из числа протестующих для проведения несогласованной демонстрации, выкрикивания им призывов к проведению несогласованной демонстрации, подачи им своими жестами и свистом сигналов для начала движения колонны, в которую вошли не менее 2000 человек. Видеозапись содержит сведения о начале и движении несогласованной демонстрации, об управлении ФИО2 сформированной им колонной граждан, несущих плакаты, транспаранты, штендеры. Запечатлены моменты вывода ФИО2 данной колонны с площади Профсоюзов в г. Архангельске на проезжую часть проспекта Троицкий в сторону площади Ленина в г. Архангельске, по которой двигался автотранспорт. Также на видеозаписи зафиксировано, как ФИО2, с колонной граждан, демонстрирующих во время движения транспаранты, штендеры, плакаты, игнорируя законные требования сотрудников полиции о прекращении проведения незаконной демонстрации, прямо противодействуя совместно с иными участниками незаконной демонстрации сотрудникам полиции, пресекающим участие в указанной незаконной демонстрации, провел колонну граждан по маршруту – площадь Профсоюзов – проезжая часть проспекта Троицкий в направлении площади В.И. Ленина – площадь В.И. Ленина в г. Архангельске, в результате чего было перекрыто транспортное и пешеходное движение по проспекту Троицкий, ул. Воскресенская, ул. Иоанна Кронштадтского, ул. Серафимовича, ул. Володарского, ул. Поморская, ул. Карла Либкнехта в г. Архангельске.

Также на видеозаписи зафиксированы обстоятельства, при которых ФИО2 совместно с участниками несогласованной демонстрации и предстоящего митинга вытеснил с площади В.И. Ленина в г. Архангельске участников согласованного массового мероприятия, и самовольно заняв сцену, расположенную у памятника В.И. Ленину на площади В.И. Ленина в г. Архангельске, воспользовавшись звукоусиливающим оборудованием, воспользовавшись массовым присутствием на площади В.И. Ленина граждан, общее число которых составляло не менее 2000 человек, выступил перед собравшимися, публично выражая свое мнение и мнение участников незаконного митинга, преимущественно общественно-политического характера (т. 2 л.д. 186-217).

Факты неоднократного привлечения ФИО2 к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ, подтверждаются вступившими в законную силу постановлениями суда. 

Так, постановлением Октябрьского районного суда г. Архангельска от 3 сентября 2018 года, вступившим в законную силу 25 сентября 2018 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ, за участие в несогласованном администрацией МО «Город Архангельск» митинге, будучи осведомленным об этом, прошедшем 5 мая 2018 года в периоде с 14 до 17 часов на площади В.И. Ленина в г. Архангельске (т. 1 л.д. 30, 31).

Постановлением Октябрьского районного суда г. Архангельска от 5 октября 2018 года, вступившим в законную силу 15 ноября 2018 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ, за участие в несогласованной администрацией МО «Город Архангельск» демонстрации, прошедшей 9 сентября 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут на Набережной Северной Двины от д. 80 до д. 88, корп. 1 в г. Архангельске (т. 1 л.д. 32, 33-36).

Постановлением Октябрьского районного суда г. Архангельска от 27 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 27 декабря 2018 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2 КоАП РФ, за участие в несогласованном администрацией МО «Город Архангельск» митинге, прошедшем 9 сентября 2018 года в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут у д. 4 и 5 на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске (т. 1 л.д. 37, 38-41).

По ходатайству защитника в судебном заседании были допрошены свидетели Л.А.А., Ч.Ю.Е., К.Е.С., Ф.А.А.

Свидетель Л.А.А. показал, что 30 апреля 2019 года на участке 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого изъяли рулон винилового материала, проведение обыска по решению суда признано незаконным. Дополнил, что ФИО2 на участке № никогда не был.

Свидетель Ф.А.А., 

<

данные изъяты> показал, что его учреждение 7 апреля 2019 года проводило мероприятие «День здоровья» на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, проведение которого планировалось за год. Затем на площадь пришли митингующие.

Свидетель К.Е.С. показала, что ФИО2 принимал участие в прошедших 7 апреля 2019 года демонстрации и митинге, она слышала его голос на мероприятиях, он шел в колонне, выкрикивал лозунги, выходил на сцену, выступал, однако в их организации участия не принимал, уведомления об их проведении не подписывал, в администрацию МО «город Архангельск» не относил. Она не видела, чтобы ФИО2 руководил людьми. Дополнила, что она думала, что демонстрация и митинг согласованы администрацией МО «Город Архангельск». 

Свидетель Ч.Ю.Е. показал, что 22 марта 2019 года подавал в администрацию МО «Город Архангельск» два уведомления о проведении 7 апреля 2019 года демонстрации и митинга. ФИО2 уведомления не подписывал, к организационной работе не привлекался, ему ничего не поручалось. 26 марта 2019 года Ч.Ю.Е. пришел в администрацию, где получил копии ответов на свои уведомления, из которых следовало, что проведение демонстрации ему не согласовали, а митинг предложили провести в другом месте. Также 4 марта 2019 года он обращался в администрацию города с просьбой дать информацию какие публичные мероприятия будут проводиться 6 и 7 апреля 2019 года, ответ на которую получил 22 марта 2019 года.

Из представленных стороной защиты документов следует, что Ч.Ю.Е. 4 марта 2019 года обратился в администрацию МО «Город Архангельск» с просьбой предоставить информацию о всех массовых и публичных мероприятиях, которые состоятся на территории муниципального образования 6 и 7 апреля 2019 года. Ответ на указанное обращение дан 19 марта 2019 года.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующим выводам.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО2 нарушил установленный порядок организации и проведения митинга и демонстрации и это деяние совершено неоднократно при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Виновность подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается последовательными показаниями свидетелей обвинения, протоколами следственных действий и иными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям вышеприведенных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы, логичны, воссоздают целостность событий, происходивших 7 апреля 2019 года. Мотивов для оговора подсудимого ФИО2 указанными лицами судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлением, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» под демонстрацией понимается организованное публичное выражение общественных настроений группой граждан с использованием во время передвижения, в том числе на транспортных средствах, плакатов, транспарантов и иных средств наглядной агитации, под митингом - массовое присутствие граждан в определенном месте для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера.

Наличие 7 апреля 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут демонстрации по маршруту: пл. Профсоюзов – проезжая часть пр. Троицкий в направлении пл. В.И. Ленина – пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, и митинга 7 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут на пл. В.И. Ленина в г. Архангельске, участие ФИО2 в указанных демонстрации и митинге подтверждается исследованными доказательствами, в том числе вступившими в законную силу постановлениями о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 5 ст. 20.2, ч. 6.1 ст. 20.2 КоАП РФ, и не оспаривается самим подсудимым и его защитником. 

Указанные мероприятия в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области» были не согласованы администрацией МО «Город Архангельск».

Согласно ст. 4 Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» к организации публичного мероприятия относятся в частности оповещение возможных участников публичного мероприятия, проведение предварительной агитации, распространение средств наглядной агитации, другие действия, не противоречащие законодательству Российской Федерации, совершаемые в целях подготовки и проведения публичного мероприятия. 

Доводы ФИО2 и защитника, что он не является организатором демонстрации и митинга, прошедших 7 апреля 2019 года, суд находит несостоятельными, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 26 марта 2019 года разместил на своей странице в социальной сети сообщение: «Митинг против Московского мусора – 7 апреля! Митинг нам не согласовали. Мы не будем это терпеть! Теперь нам согласования не нужны! 7 апреля митинг на площади Ленина», и поделился публикацией, в которой содержались призывы к проведению демонстрации и митинга 7 апреля 2019 года, размещены подробные схемы места сбора участников демонстрации, их движения во время демонстрации и места проведения митинга, таким образом призывая граждан присоединиться к несогласованному с администрацией МО «Город Архангельск» публичным мероприятиям. Кроме того, именно по его указанию участники демонстрации начали движение. Также не влияет на квалификацию его действий и тот факт, что в администрацию МО «Город Архангельск» с уведомлениями о проведении публичных мероприятий обращался не ФИО2, о чем показали свидетели Ч.Ю.Е. и К.Е.С., тот факт, что с запросом о предоставлении информации о всех публичных и массовых мероприятий, запланированных на 6 и 7 апреля 2019 года, обращалось иное лицо.

К доводам защитника о том, что публичные мероприятия являлись согласованными, поскольку Ч.Ю.Е., как лицо, подавшее уведомление в администрацию МО «Город Архангельск», не был своевременно уведомлен о результатах рассмотрения уведомлений, суд относится критически, поскольку из исследованных доказательств следует, что администрация МО «Город Архангельск» при рассмотрении уведомлений Ч.Ю.Е. действовала в пределах предоставленных полномочий в соответствии с требованиями Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Закона Архангельской области от 28 февраля 2006 года № 149-9-ОЗ «О проведении публичных мероприятий на территории Архангельской области». Тот факт, что на 7 апреля 2019 года отсутствовали судебные решения об обжаловании действий администрации МО «Город Архангельск» при рассмотрении уведомлений Ч.Ю.Е., не свидетельствует о согласованности прошедших публичных мероприятий. 

Доводы о том, что ФИО2 не знал, что мероприятия не согласованы суд, также находит несостоятельными, поскольку из его сообщения, опубликованного 26 марта 2019 года на странице в социальной сети «В контакте», прямо следует, что они не согласованы. Кроме того, в ходе демонстрации и митинга сотрудниками полиции с использованием звукоусиливающей аппаратуры неоднократно передавались сообщения, что демонстрация и митинг не согласованы и требовали не принимать в них участия.

Доводы стороны защиты о том, что администрацией МО «Город Архангельск» создавались всяческие препятствия к проведению и согласованию демонстрации и митинга, суд находит необоснованными и не влияющими на квалификацию действий подсудимого.

Характер всех действий подсудимого свидетельствует о наличии у него прямого умысла на нарушение установленного порядка организации и проведения демонстрации и митинга. 

В результате организованных и проведенных при участии ФИО2 публичных мероприятиях – демонстрации и митинга, был нарушен общественный порядок и общественная безопасность, с учетом числа участников мероприятий – не менее 2000 человек, имелась реальная угроза причинения вреда здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц, перекрыты транспортное и пешеходное движение по пр. Троицкий и ул. Воскресенская, связывающих два центральных территориальных округа г. Архангельска – Ломоносовский и Октябрьский, перекрыты центральные улицы г. Архангельска – ул. Иоанна Кронштадтского, ул. Серафимовича, ул. Володарского, ул. Поморская, ул. Карла Либкнехта, а также в результате митинга нарушены права участников согласованного массового мероприятия, посвященного массовому вовлечению населения в занятие физической культурой и спортом, популяризации среди населения сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», информационно-коммуникационной компании по развитию физической культуры и спорта, ведению здорового образа жизни. 

Доводы ФИО2 и его защитника, что в результате прошедших демонстрации и митинга пострадавших не имеется, ущерба имуществу не причинено, что к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения в ходе демонстрации привлечено только одно лицо, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 212.1 УК РФ. 

Доводы подсудимого о том, что он уже был привлечен к административной ответственности за правонарушения, совершенные им 5 мая 2018 года и 9 сентября 2018 года, в связи с чем не может привлекаться к уголовной ответственности по ст. 212.1 УК РФ, так как уже понес административное наказание, суд не принимает во внимание, поскольку предусмотренный ст. 212.1 УК РФ состав преступления не предполагает возможность наступления уголовной ответственности за те нарушения установленного порядка организации либо проведения публичного мероприятия, за которые лицо уже было подвергнуто административному наказанию. Основанием привлечения к уголовной ответственности в таких случаях является только такое нарушение установленного порядка организации либо проведения публичного мероприятия, которое совершено лицом, ранее привлекавшимся к административной ответственности по ст. 20.2 КоАП РФ более двух раз в течение ста восьмидесяти дней, в пределах срока, в течение которого это лицо считается подвергнутым административному наказанию за указанные административные правонарушения, и лишь при условии, что за инкриминируемое ему деяние это лицо не было подвергнуто административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное данной статьей.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях ФИО2 отсутствует событие преступления, поскольку один из фактов его привлечения к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.2 КоАП РФ, находится за пределами ста восьмидесятидневного срока, суд находит несостоятельными, поскольку они основаны на неверном толковании норм права.

ФИО2 трижды в течение ста восьмидесяти дней (постановления Октябрьского районного суда города Архангельска от 3 сентября 2018 года, 5 октября 2018 года и 27 ноября 2018 года, вступившие в законную силу 25 сентября 2018 года, 15 ноября 2018 года и 27 декабря 2018 года, соответственно) привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.2 КоАП РФ, и в пределах срока, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию за указанные административные правонарушения, вновь нарушил установленный порядок организации и проведения демонстрации и митинга. 

С учетом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 212.1 УК РФ как нарушение установленного порядка организации и проведения демонстрации и митинга, и это деяние совершено неоднократно.

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого, возраст подсудимого.

Подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

ФИО2 не судим, состоит в браке, лиц на иждивении не имеет, имеет место жительства и регистрации, не трудоустроен, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 171-176, 177, 201, 202).

Согласно данным из ГБУЗ Архангельской области «Архангельский психоневрологический диспансер» ФИО2 на диспансерном наблюдении врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 203, 204).

Представительством компании «Международная амнистия лимитед» ФИО2 характеризуется с положительной стороны как известный общественный деятель. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, суд учитывает признание подсудимым фактических обстоятельств дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания. При назначении подсудимому наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья как его, так и членов его семьи, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его и его семьи, и назначает ФИО2 наказание в виде обязательных работ, при этом предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ противопоказаний для назначения подсудимому данного вида наказания не имеется. 

По мнению суда, наказание в виде обязательных работ соизмеримо как с обстоятельствами совершенного подсудимым преступления, так и с данными о его личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а также закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как не находит и оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания. 

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, после вступления приговора в законную силу - отмене.

Согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок обязательных работ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 30 апреля 2019 года был задержан и направлен в ИВС УМВД России по г. Архангельску, где содержался до 2 мая 2019 года.

Таким образом, ФИО2 был реально ограничен в свободе и лишен возможности пользоваться своим правом на свободу и личную неприкосновенность, в связи с чем указанные три дня (30 апреля 2019 года, 1 и 2 мая 2019 года) подлежит зачету в срок наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический диск (т. 2 л.д. 62, 63), компакт-диск 5/213/СО (т. 2 л.д. 133), компакт-диск емкостью 4,7 гигабайт (т. 2 л.д. 155), пять оптических дисков (т. 2 л.д. 216-217, 218), две наклейки, значок (т. 4 л.д. 52) - следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2053, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/271, уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2052, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/270, уведомление о проведении массового мероприятия от 7 марта 2019 года № 19-27/1689, приказ от 13 марта 2019 года № 28 «О проведении массового мероприятия МАУ ДО МО «Город Архангельск» «Центр технического творчества, спорта и развития детей ФИО3», выданные на ответственное хранение свидетелю Ц.Л.М. (т. 3 л.д. 170-171), следует с ответственного хранения снять и оставить в распоряжении Ц.Л.М.;

- плакат с надписью, изъятый 30 апреля 2019 года в ходе обыска в недостроенном садовом доме Л.А.А., расположенном на дачном участке 

<

адрес>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, - следует вернуть Л.А.А.;

- ноутбук марки «Самсунг», выданный на ответственное хранение ФИО2 (т. 4 л.д. 62-63), - следует с ответственного хранения снять и оставить в распоряжение ФИО2 как законного владельца.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 212.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания в виде обязательных работ три дня нахождения его в ИВС УМВД России по г. Архангельску – 30 апреля 2019 года, 1 и 2 мая 2019 года из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оптический диск (т. 2 л.д. 62, 63), компакт-диск 5/213/СО (т. 2 л.д. 133), компакт-диск емкостью 4,7 гигабайт (т. 2 л.д. 155), пять оптических дисков (т. 2 л.д. 216-217, 218), две наклейки, значок (т. 4 л.д. 52) - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2053, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/271, уведомление о проведении публичного мероприятия от 22 марта 2019 года № 19-27/2052, ответ на обращение Ч.Ю.Е. от 22 марта 2019 года № 11-22/270, уведомление о проведении массового мероприятия от 7 марта 2019 года № 19-27/1689, приказ от 13 марта 2019 года № 28 «О проведении массового мероприятия МАУ ДО МО «Город Архангельск» «Центр технического творчества, спорта и развития детей ФИО3», выданные на ответственное хранение свидетелю Ц.Л.М. (т. 3 л.д. 170-171), - с ответственного хранения снять и оставить в распоряжении Ц.Л.М.;

- плакат с надписью, изъятый 30 апреля 2019 года в ходе обыска в недостроенном садовом доме Л.А.А., расположенном на дачном участке 

<

адрес>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, - вернуть Л.А.А.;

- ноутбук марки «Самсунг», выданный на ответственное хранение ФИО2 (т. 4 л.д. 62-63), - с ответственного хранения снять и оставить в распоряжение ФИО2 как законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). 

Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий И.А. Диденко